CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Câmara Municipal de Fundão

Rua São José nº. 135 – Centro

CEP nº. 29.185-000 – Fundão/ES

Tel.: (27) 3267-1339

E-mail: legislativo@camarafundao.com.br

Site: www.camarafundao.es.gov.br

INDICAÇÃO CMF Nº. 096/2024

“Indica ao Poder Executivo que providencie

a construção de muro no entorno do

Cemitério de Valão Grande, na Comunidade

de Três Barras, em Fundão, assim como

providencie o reforço da iluminação do local,

a construção de banheiros, a instalação de

bebedouros, capina e limpeza do local.”

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO -

ESTADO DO ESPIRÍTO SANTO.

O Vereador infra-assinado, no uso regular de suas atribuições legais e regimentais, vem à

presença de V. Exa. INDICAR ao Chefe do Executivo Exmº Sr. Gilmar de Souza Borges,

depois de ciente o Plenário desta Egrégia Casa de Leis, A NECESSIDADE DA

CONSTRUÇÃO DE MURO NO ENTORNO DO CEMITÉRIO DE VALÃO GRANDE, NA

COMUNIDADE DE TRÊS BARRAS, EM FUNDÃO, ASSIM COMO PROVIDENCIE O

REFORÇO DA ILUMINAÇÃO DO LOCAL, A CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS, A

INSTALAÇÃO DE BEBEDOUROS, CAPINA E LIMPEZA DO LOCAL.

A construção do muro é fundamental para garantir a proteção e a segurança do espaço,

preservando a integridade das sepulturas e evitando invasões ou atos de vandalismo. Além

disso, o reforço da iluminação é necessário para proporcionar maior segurança aos

moradores que frequentam o cemitério, especialmente durante os momentos de cerimônias

realizadas ao entardecer.

A instalação de banheiros e bebedouros também é uma medida importante para melhorar o

conforto e a dignidade dos familiares e visitantes, oferecendo infraestrutura básica para o

uso durante os enterros e visitas.

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003200330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Câmara Municipal de Fundão

Rua São José nº. 135 – Centro

CEP nº. 29.185-000 – Fundão/ES

Tel.: (27) 3267-1339

E-mail: legislativo@camarafundao.com.br

Site: www.camarafundao.es.gov.br

Por fim, é indispensável que seja realizada a capina e a limpeza regular do local, mantendo

o cemitério em condições adequadas de conservação e respeito aos entes queridos ali

sepultados.

Diante do exposto, solicito a especial atenção de Vossa Excelência para que sejam tomadas

as providências cabíveis visando a realização dessas melhorias no Cemitério de Valão

Grande, em benefício de toda a comunidade de Três Barras.

Certo da atenção e providências, conto com o atendimento da presente indicação.

Palácio Legislativo “Henrique Broseghini”,  em 13 de setembro de 2024.

VILCIMAR CORREA

Vereador do Município de Fundão/ES

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003200330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.